
  
 

 
Ministero  

delle infrastrutture e dei trasporti 

Ufficio circondariale marittimo di Carloforte 

Ordinanza n. _vedasi n. di registrazione_/2024 
 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del circondario marittimo e Comandante del 
porto di Carloforte; 

VISTA  l’istanza assunta a protocollo al n. 7895, in data 11.12.2024, della ditta 
“PIANO Egidio fuochi d’artificio s.n.c.”, tesa ad ottenere l’emissione dei 
provvedimenti autorizzativi/ordinatori di competenza dell’Autorità marittima per 
l’esecuzione di uno spettacolo pirotecnico presso la diga sud del Molo 
denominato “San Vittorio” del porto di Carloforte, in data 26 dicembre 2024, 
dalle ore 21:00 alle ore 22:30 circa; 

 
VISTA il nulla osta alla corsa dedicata per il trasporto di materiale pirotecnico, prot. n 

20823 in data 13.12.2024 ed assunto agli atti in pari data al protocollo n.  
7969, della Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale dei 
trasporti – servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità 
territoriale; 

 
VISTO  il nulla osta al trasporto materiale pirotecnico, prot. 19894 in data 13.12.2024 

ed assunto agli atti al protocollo n.  8038 in data 17.12.2024 da parte del 
Comune di Carloforte; 

 
VISTO il permesso per l’accensione dei fuochi d’artificio (e relativi adempimenti 

antecedenti e postumi), assunto agli atti al prot. n. 8046 in data 17 dicembre 
2024, rilasciato dal Comune di Carloforte ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S. e 
gli artt. 81, 101, 110 del Regolamento, a partire il giorno 26 dicembre 2024; 

 
VISTO il nullaosta al trasporto di esplosivi pervenuto in data 17 dicembre 2024 ed 

assunto agli atti in pari data al n. prot. 8034, dalla Prefettura di Cagliari - Area 
I/bis; 

 
VISTA    la circolare 11 gennaio 2001, n.559/C25055XV.A.MASS del Ministero 

dell’Interno, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n. 27 

in data 02/02/2001, recante “Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela 

dell’incolumità pubblica in occasione dell’accensione di fuochi artificiali 

autorizzata ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S.”; 

VISTA l’ordinanza n. 15/2005, in data 18 giugno 2005, di questo Ufficio, concernente 
l’interdizione pedonale/veicolare del molo “San Vittorio”, emanata ai fini di 
pubblica incolumità; 

 
VISTA la propria Autorizzazione n. 20/2024, in data 17.12.2024, ex art. 80 Cod.Nav., 

rilasciata da questo Ufficio in merito all’accensione e sparo di fuochi pirotecnici 
in ambito portuale per la festività del Santo Patrono dell’Isola di San Pietro; 

 

CONSIDERATO che sia processione che lo sparo dei fuochi pirotecnici si svolgerà 
all’interno del porto di Carloforte, nello specchio acqueo ricompreso tra le due 
dighe foranee; 

 

VISTI gli articoli 17, 30, 80 e 81 del Codice della navigazione, nonché l’art. 59 del 
relativo Regolamento di esecuzione (parte marittima); Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

  DOMENICO PASCARIELLO
ERRORE PER IL FIRMATARIO: SEGNATURA DI PROTOCOLLO il 17/12/2024 12:49:40

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Registro di Protocollo: 2024 / 20117 del 17/12/2024



  
 

Documento informatico digitalmente firmato 
ai sensi delle vigenti applicabili disposizioni 

 

 
RITENUTO necessario garantire il regolare svolgimento della manifestazione pirotecnica 

tutelando, al contempo, i prioritari interessi correlati alla sicurezza della 
navigazione e portuale, alla salvaguardia della vita umana in mare e della 
pubblica incolumità nel tratto di mare in cui verranno accesi i fuochi; 

 

R E N D E   N O T O 
 

che il giorno 26 dicembre 2024 a partire dalle ore 21.00 alle ore 22.30 circa, in 
occasione delle festività natalizie, sarà effettuato uno spettacolo pirotecnico allestito sulla 
diga sud - molo “San Vittorio” del porto di Carloforte, come da stralcio cartografico 
allegato alla presente Ordinanza.  

O R D I N A 
Articolo 1 

A decorrere dal giorno 24 dicembre al giorno 27 dicembre 2024 sulla diga sud - molo 
“San Vittorio” del porto di Carloforte, nel raggio di 250 (duecentocinquanta) metri dalla 
zona di accensione dei fuochi pirotecnici, in occasione del posizionamento, dello sparo e 
della conseguente bonifica della zona a cura della ditta esecutrice, è assolutamente 
vietato: 
▪ accedere, transitare, fermarsi o sostare con qualunque autoveicolo non 

autorizzato; 
▪ transitare a piedi all’interno del perimetro segnalato; 
▪ svolgere qualunque attività connessa alla movimentazione di merci o altra attività 

portuale; 
▪ dalle ore 21:00 alle ore 22:30 del 26 dicembre 2024, navigare, ancorare e sostare 

con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 
▪ effettuare qualsivoglia tipologia di attività di immersione; 
▪ svolgere attività di pesca di qualunque natura; 
▪ ogni altra attività incompatibile con la manifestazione in parola e che implichi la 

fruizione del tratto banchinato in parola e dei circostanti specchi acquei. 
 

Articolo 2 

Sono escluse dai divieti di cui all’articolo 1 le unità della Guardia Costiera e delle Forze di 
Polizia in genere, nonché quelle del Gruppo Ormeggiatori del porto di Carloforte, per 
eventuale assistenza. 

Articolo 3 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti, salvo che il fatto non costituisca 
diverso e/o più grave reato, a norma degli artt. 1164, 1174, 1231 del Codice della 
Navigazione e dell'art. 53 del Decreto Legislativo n. 171/05 e ss.mm. e saranno ritenuti 
responsabili civilmente e penalmente degli eventuali danni a persone e cose che dalla 
condotta trasgressiva possano derivare. 
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l'affissione all'albo dell’Ufficio circondariale 
marittimo di Carloforte,      l'inclusione      alla pagina "Ordinanze" del sito istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/carloforte, nonché l'opportuna diffusione alle altre 
Amministrazioni interessate al Demanio Marittimo, ovvero alle Forze dell'Ordine presenti 
nel territorio del circondario marittimo di Carloforte. 
 

Carloforte, _data di registrazione dell’atto_ 

IL CAPO DEL CIRCONDARIO MARITTIMO 

T.V. (CP) Pil. Domenico PASCARIELLO 

Obblighi di pubblicazione assolti ai sensi dell’art. 32, comma 1 della 
Legge 69/2009 mediante l’inserimento nel sito istituzionale dell’Ufficio 
circondariale marittimo di Carloforte. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  DOMENICO PASCARIELLO

ERRORE PER IL FIRMATARIO: SEGNATURA DI PROTOCOLLO il 17/12/2024 12:49:40
 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 Registro di Protocollo: 2024 / 20117 del 17/12/2024

http://www.guardiacostiera.gov.it/carloforte


  
 

 
 

Allegato: stralcio cartografico area di accensione fuochi pirotecnici 
 
 

 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  DOMENICO PASCARIELLO

ERRORE PER IL FIRMATARIO: SEGNATURA DI PROTOCOLLO il 17/12/2024 12:49:40
 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 Registro di Protocollo: 2024 / 20117 del 17/12/2024




